

د پاکستان دملی ورځی د لمانځلو په مناسبت د پاکستان د سفیر محمد صادق د وینا لنډ متن

۳۰ مارچ ۲۰۱۱

د افغانستان د بهرنیو چارو قدرمن وزیر ډاکټر زلمی رسول ،
د افغانستان د کابینې محترم غړیو ، د پارلمان غړیو او قدرمنو مشرانو ،
د نړو میرمنو او بناغلیو ،

زما لپاره ډیر د خوښی ځای دی چې د پاکستان د ملی ورځی د لمانځلو په مناسبت تاسو ته د دلته راتگ ښه
رغلاست وایم.

پاکستان او افغانستان گډ تاریخ ، گډ فرهنگ ، گډ جغرافیایی موقعیت او گډه عقیده لري. زموږ رواجونه ، ژبی ،
ادبیات او قهرمانان سره یو دي. همدارنگه موږ د سیمې د سولې ، نیکبختی او پرمختگ لپاره گډه نظریه لرو .

د پاکستان ملي ورځ ۲۳ د مارچ هر کال لمانځل کیږی. د هغی تړون څخه یادونه کیږی کوم چې په ۱۹۴۰ د مارچ
په ۲۳ نیټه په لاهور کې لاسلیک شو او له مخی یی د جنوبی اسیا د نیمه کرې پرمخ یو اسلامی هېواد وزیرېد.

افغانستان د جنوبی اسیا په نیمه کره کې د یو اسلامی هېواد په تدریجی تکامل کې مهم رول لري . اسلام جنوبی
اسیا ته د منځنی اسیا او افغانستان له لاری ظهور کړی دی . د جنوبی اسیا د مسلمانانو فرهنگ ، ژبو کالیو او نظریو له
افغانستان څخه سرایت کړی دی . د پاکستان لپاره د افغانستان ارزښت زموږ د فیلسوفانو ، روشنفکرانو او شاعرانو د نظر
په رڼاکي په پورته ډول جوتیږي.

دا چې د پاکستان او افغانستان تاریخونه سره یو دي نو په همدې شکل د دواړو هېوادنو برخلیکونه هم سره یو دي
. حتی موږ گډو تهدیدو سره مخامخ یو چې هغه دي نړیوال تروریزم ، اقتصادي کمزورتیا او بهرنی فرهنگي یرغل .

ترو ریزم زموږ ژوند او ملکیت ته گواښ پېښولا شي او اقتصادي پرمختگ هم نابودولای شي.

اقتصادی کمزورتیا په ټولنه کې د نا آرامی په وسیله رامنځ ته کیږی او د بی سوادی او د تروریزم د رونق سبب
گرځی.

بهرنی فرهنگي يرغل زمونږ پيژندگلوی چې مونږ مسلمانان يو ، افغانان او پاکستانی يو تر گواښ لاندې راولي.

مونږ ددې لپاره اړتيا لرو چې اوږه په اوږه سره کار وکړو او په يوازيتوب نه شو کولای چې خپل دولت او خپل خلک حمايه کړو او بايد خپل ارزښتناک سيستم تر حده تقويه کړو.

پاکستان افغان ملي امنيتی ځواکونو ته د امنيت د مسوليت د سپارلو د پروسې هرکلی کوي او د افغانستان مسلم حق گنی چې يو پياوړې امنيتی ځواک ولري چې د خپلې خاورې ساتنه په خپل وکاندې.

همدارنگه پاکستان د سولې لپاره د مخالفينو سره د مذاکراتو په کلکه ملاتړ کوي چې هدف يې په افغانستان سوله او ثبات او اقتصادي انکشاف دی.

په دې کې شک نشته چې يو پرمختللی، باثباته ، متحد ، ټينگ او نيکبخته افغانستان د پاکستان په ملي گټو کې نغښتی دی. او له دې څخه دمخالفو خبرو نشرول تش مناقفت او بس.

پاکستان په ژوره توگه ژمنه کوي چې د افغانستان سره به خپلې اړيکې لا پياوړې کوي . مونږ باور لرو چې زمونږ هيوادونه کولای شي تر څو يودبل په اراضی تمامی کې د عدم مداخلې په اصولو او هم يو دبل سياسي عالی قدرت ته په احترام د درلودلو اړيکې ټينگې کړي. مونږ ژمنه کوو چې تير شوي سو تفاهمات به لا منځه ورو او د يوې اعتباري او باوري فضا په ټينگښت کې به کوښښ کوو.

له ټولو بناغليو او ميرمنو څخه نړی مننه کوم چې مونږ سره يو ځای د پاکستان ملي ورځ لمانځی . او دخپل مشر ميلمه د افغانستان د بهرنیو چارو وزير ډاکټر زلمي رسول څخه په خاص ډول مننه کوم چې دلته يې تشريف را اوړی او ورته بلنه ورکوم چې د دريځ مخې ته راشي او خپله وينا واوروي.